DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  61Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 282/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Titulação Mestre, inscrita no
CPF sob o nº 374.404.972-87, RG nº 16242, PIS/Pasep nº 17646114453,
residente e domiciliado à Av. Nazaré, apto 1601B, nº 982, Bairro: Nazaré,
CEP: 66035-145, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar
- CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880379
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 283/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor
ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o nº
307.591.882-20, RG nº 18367, PIS/Pasep nº 17047380955, residente e
domiciliado à Passagem Popular e, Rui Barbosa; Sao Lazaro, nº 55, Bairro:
Guamá, CEP: 66075-640, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho
de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar
- CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880384
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 281/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora
ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, Titulação Mestre, inscrita no CPF
sob o nº 709.528.762-72, RG nº 3333008, PIS/Pasep nº 19000864162,
residente e domiciliado à Av. Senador Lemos, nº 1952, Bairro: Telégrafo,
CEP: 66113-000, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar
- CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 -

CONSUP, cujo valor total é R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880370
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 279/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
da senhora TALITHA BUENANO FRANÇA GUERREIRO, Titulação Mestre,
inscrita no CPF sob o nº 835.965.422-00, RG nº 4607435, PIS/Pasep nº
13521617423, residente e domiciliado à Travessa 3 de Maio, apto 502,
nº 1200, Bairro: São Brás, CEP: 66063-388, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina
Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de
Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº
416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 3.200,00 (três
mil e duzentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e
339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novmbro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880360
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 280/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
da senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS, Titulação Mestre,
inscrita no CPF sob o nº 575.309.472-49, RG nº 2790486, PIS/Pasep nº
17053618453, residente e domiciliado à : Rodovia Augusto Montenegro,
Avenida dos Planetas, Apto 202 Bloco 08, nº 200 Bairro: Mangueirão,
CEP: 66640-675, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar
- CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880365

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 286/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 286/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 880518